

B.Com. SECOND SEMESTER EXAMINATION 2022
COMMERCE
PAPER-SECOND
FINANCIAL ACCOUNTING

Time : 3:00 Hours

Max. Marks : 75

नोट : प्रश्नपत्र के तीन खण्ड 'अ' 'ब' और 'स' हैं। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों के अनुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Note : The question paper has three sections 'A' 'B' & 'C'. Answer the questions as per the instructions given in the each section.

खण्ड 'अ' (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Section 'A' (Very Short Answer Type Questions)

नोट : किन्हीं 07 प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 50 शब्द हैं।

7X2=14

Note : Attempt any 07 questions. Answer of each question should not exceed 50 words.

1. Define the followings

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिये—

1.1 Accounting

लेखांकन

1.2 Accounting equation

लेखांकन समीकरण

1.3 Double Entry System

दोहरा लेखा प्रणाली

1.4 Shortworking Recoverable

शोधनीय लघुकार्य राशि

- 1.5 Departmental Accounting
विभागीय लेखांकन
- 1.6 Default in payment of Instalment.
किस्तों के भुगतान में त्रुटि
- 1.7 Bankruptcy
दिवालिया-पन
- 1.8 Voyage Account
सामुहिक यात्रा खाता
- 1.9 Primage
प्राइमेज
- 1.10 Dependent Branch
आश्रित शाखा

खण्ड 'ब' (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Section 'B' (Short Answer Type Questions)

नोट : किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द हैं। 5X5=25

Note : Attempt any 05 questions. Answer of each question should not exceed 200 words.

2. What is Business Entity Concept and Dual Aspect Concept ?
व्यापार की इकाई की अवधारणा एवं द्विपक्षीय अवधारणा क्या है ?
3. What are the features of Accounting Income ?

लेखांकन आय की विशेषताएँ क्या है ?

4. Prepare Trading Account of Shree Amit jee for the year ending 31st March 2022.

31 मार्च 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए श्री अमित जी की व्यापारिक खाता बनाइये।

	Rs. रू0
Stock opening	10,000
स्टाक प्रारम्भिक	
Purchase	50,000
क्रय	
Purchase Return	2,000
क्रय वापसी	
Sales	75,000
विक्रय	
Sales Returns	3,000
विक्रय वापसी	
Wages	1,500
मजदूरी	
Machine	10,000
मशीन	
Furniture	1000
फर्नीचर	

Closing Stok	10,000
अन्तिम रहतिया	
Railway Freight	1,000
रेल भाडा	
Carraige Internal freight	100
आन्तरिक गाडी-भाडा	
Factory Expenses	600
कारखाना व्यय	
Manufacturing Expenses	1300
निर्माण व्यय	
Octroi	100
चुंगी	

5. A colliery Company has taken lease of a coal field on 1 Januray 2011 for 10 years. Royalty Rate Rs. 1 per Ton subject to minimum Rent of Rs. 5000 P.A. with a power of to recoup shortworkings out of royalties of the next two years . The out put for four years was as follows 2011-nill, 2012-2000 Ton,2013-5000 Ton,2014-10,000 Ton Shows the necessary accounts in the books of Lessee,
- एक कोलियरी कम्पनी ने एक कोयले की खान 1 जनवरी 2011 को 10 वर्ष की अवधी के लिए पट्टे पर लिया। अधिकार शुल्क रू० 1 प्रति टन था। और न्यूनतम किराया की राशि रू० 5000 प्रति वर्ष थी तथा लघु कार्य की राशि

P.T.O.

को अधिकार शुल्क में से अगले दो वर्षों में वसूल किया जा सकता है। चार वर्षों का उत्पादन निम्नलिखित है :

2011—शून्य, 2012—2000 टन, 2013—5000 टन, 2014—10000 टन पट्टा लेने वाले की पुस्तक में आवश्यक खाते दिखाइये।

6. Distinguish between Hire, Purchase system and Instalment Payment system.

किराया क्रय पद्धति एवं किस्त भुगतान पद्धति में अन्तर बताइये।

7. The following are the transactions between Kolkata Head office and its Gaya Branch for the year ending 31st March, 2022.

कोलकाता मुख्यालय तथा गया शाखा के बीच 31 मार्च 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के दौरान हुए व्यवहार निम्नांकित हैं—

	Rs.
Opening stock at the branch	5,000
शाखा पर माल का स्टॉक	
Opening Debtors	10,000
प्रारम्भिक देनदार	
Goods sent to Branch	1,10,000
शाखा को माल भेजा	
Returns from the Branch	3,000
शाखा से माल की वापसी	
Remittances from the Branch :	
शाखा से नकद मिला :	

	Rs.	
Cash Sales	10,000	
नकद बिक्री		
Cash Received from Debtors	<u>96,000</u>	<u>1,06,000</u>
देनदारों से नकद प्राप्त		
Cheque sent to Branch		
शाखा को चेक भेजा		
Salaries	4,400	
वेतन		
Rent	1,200	
किराया		
Petty Cash	<u>300</u>	<u>5,900</u>
फुटकर रोकड़		
Closing Stock		22,000
अन्तिम स्टॉक		
Closing Debtors		16,000
अन्तिम देनदार		
Closing Balance of Petty Case		30
अन्तिम शेष फुटकर रोकड़		

Show Branch Account in the Books of H.O.

मुख्य कार्यालय की पुस्तक में शाखा खाता लिखिये।

8. What items are usually recorded in the debit and credit side of voyage Account ? Explain .

समुद्री यात्रा खाते के डेबिट व क्रेडिट पक्ष में साधारणतया किन मदों का लेखा किया जाता है। स्पष्ट करें।

9. What is Departmental Accounting ? Explain its objects.

विभागीय खाता क्या है ? इसके उद्देश्य की व्याख्या कीजिए।

खण्ड 'स' (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Section 'C' (Long Answer Type Questions)

नोट : किन्हीं 03 प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 400 शब्द हैं। 3X12=36

Note : Attempt any 03 questions. Answer of each question should not exceed 400 words.

10. Describe the basic principles of Accounting.

लेखांकन के आधारभूत सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

11. What are Accounting Standards ? State the necessity and objects of Accounting standards.

लेखांकन मानक क्या है ? लेखांकन मानकों की आवश्यकता तथा उद्देश्य बताइये।

12. National Transport Comany Purchased from Metro Motors, three trucks costing Rs. 50,000 each on Hire-Purchase system, payment was to be made Rs. 30,000 down and remainder in three equal instalments together with interest @ 9% P.A. National Transport Com

pany write-off depreciation @ 20% on the reducing balance. It paid the instalment due at the end of the first year but could not pay the next. Metro Motors agreed to leave one truck with the purchaser adjusting the the value of the other two trucks against the amount due. The truck was valued on the basis of 30% depreciation annually. Show the necessary accounts in the books of National Transport Company for two years.

नेशनल ट्रान्सपोर्ट कम्पनी ने मेट्रो मोटर्स से 3 ट्रक जिनमें से प्रत्येक रू0 50,000 का था, किराया क्रय पद्धति पर खरीदे। रू0 30,000 उसी समय नकद दिये गये और शेष राशि का भुगतान तीन बराबर की वार्षिक किस्तों में 9 प्रतिशत प्रतिवर्ष के हिसाब से व्याज के साथ लिया जाना था। नेशनल ट्रान्सपोर्ट कम्पनी क्रमागत छस पद्धति से 20 प्रतिशत प्रतिवर्ष के हिसाब से छस काटती है इसने प्रथम वर्ष के अन्त में देय किस्त का भुगतान तो किया लेकिन दूसरे वर्ष के अन्त में किस्त का भुगतान वह नहीं कर सका। मेट्रो मोटर्स उसके यहाँ एक ट्रक छोड़ने को और दूसरी दो ट्रकों की कीमत को देय राशि के साथ समायोजित करने को सहमत हो गये। ट्रकों का मूल्यांकन 30 प्रतिशत वार्षिक छस के आधार पर किया गया। नेशनल ट्रान्सपोर्ट कं0 की पुस्तकों में दो वर्ष के लिए आवश्यक खाते बनाइये।

13. Ramesh Brothers have two departments : A & B. The following information is provided :

रमेश ब्रदर्स के दो विभाग हैं— 'अ' तथा 'ब' । निम्नांकित सूचनाएँ दी जाती है—

	A अ रू0	B ब रू0
Opening stock प्रारम्भिक स्टाक	17,500	14,000
Purchases क्रय	35,000	30,000
Sales विक्रय	60,000	50,000
Wages मजदूरी	8200	2700
Closing Stock अन्तिम रहतिया	16740	12050
Other expenses were : Rent & Taxes	Rs. 9,390	
Sundry expenses	Rs. 3,600	
Salaries	Rs. 3000	
Lighting & Heating	Rs. 2,100	
Discount Allowed	Rs. 2,222	
Discount Received	Rs. 650	
Advertising	Rs. 3,680	

Prepare Departmental Trading & P/L A/C with the following additional information :

- (i) Advertising to be apportioned equally
- (ii) Discount allowed and received one apportioned on the basis

P.T.O.

- of departmental sales and Purchases,
 (iii) Other indirect expenses to be apportioned 2/3 to "A" Department & 1/3 to "B" Department.

अन्य व्यय थे:

किराया एवं कर	रू0	9,390
विविध व्यय	रू0	3,600
वेतन	रू0	3,000
प्रकाश एवं ताप	रू0	2,100
बट्टा दिया	रू0	2,222
बट्टा प्राप्त किया	रू0	650
विज्ञापन	रू0	3,680

निम्नलिखित अतिरिक्त सूचना के साथ विभागीय व्यापार खाता तथा लाभालाभ खाता बनाइये

- (i) विज्ञापन को समान रूप से बाँटा जाता है।
- (ii) स्वीकृत बट्टा एवं प्राप्त बट्टे को क्रय एवं विक्रय के आधार पर बाँटा जाता है।
- (iii) अन्य व्यय इस प्रकार बाँटे जाते हैं— विभाग "अ" 2/3 विभाग "ब" 1/3 ।

14. Mr. Dinesh is insolvent. He supplies to you the following information as on 31st March, 2018

श्री दिनेश दिवालिया हैं, वे 31 मार्च, 2018 को आपको निम्नलिखित सूचनाएँ प्रदान करते हैं :

	Rs.
Creditors for Goods	52,500
माल के लिए लेनदार	
Salary due to employees	700
कर्मचारी को देय वेतन	
Taxes due to Government	2,100
सरकार को बकाया कर	
Bank loan secured by lien on stock of the Book value of Rs. 35,000	17,500
बैंक ऋण रू० 35,000 के स्टॉक पर ग्रहणाधिकार द्वारा सुरक्षित	
Cash in hand	100
हस्तस्थ रोकड़	
Furniture (expected to Realise Rs. 3500)	7,000
फर्नीचर (अनुमानित वसूली रू० 3500)	
Stok (estimated to realise 60%)	52,500
स्टॉक (अनुमानित वसूली 60%)	
Book Debts- Good	7,000
पुस्तकीय ऋण (अच्छे)	
Book Debts-doubtfull (expected to realise 40%)	17,500
पुस्तकीय ऋण (संन्दिग्ध—अनुमानित वसूली 40 प्रतिशत)	
Bills receivable Rs. 5250 Bad	8,750
प्राप्य बिल (रू० 5220 डूबत)	

Bill discounted (Rs. 3500 Bad)	10,500
भुनाये गये बिल (रु० 35000 डूबत)	
Loan from Mrs. Dinesh	17,500
श्रीमति दिनेश से ऋण	

Shree Dinesh commenced business six year ago with a capital of Rs. 43750. He drew Rs 8750 each year for Private purpose, but did not maintain proper book of accounts. Mrs Dinesh gave up her jewellery value at Rs.7000 to the trustee .Net profit arising from business amounted to Rs 11,300 Expenses incurred by the bankruptcy Trustee for the Bankruptcy process Rs 3000. Prepare the Bankruptcy Trustee's Final Statement of Account.

श्री दिनेश ने छः वर्ष पूर्व रु० 43,750 की पूँजी से व्यवसाय प्रारम्भ किया था। उन्होंने निजी प्रयोग हेतु रु० 8,750 प्रत्येक वर्ष निकाला किन्तु उचित वही-खाता नहीं रखा। श्रीमती दिनेश ने अपने रु० 7,000 का आभूषण प्रत्यासी के लिए छोड़ दिया। व्यवसाय से उत्पन्न शुद्ध लाभ रु० 11,300 दिवाला प्रक्रिया के लिए दिवालिया ट्रस्टी द्वारा किया गया व्यय रु० 3,000। दिवालिया ट्रस्टी का अन्तिम विवरण खाता बनाइये।

15. What Journal entries are passed in the books of Landlord and lessee in connection with royalty ?

भू-स्वामी एवं पट्टेदार की पुस्तकों में अधिकार-शुल्क के सम्बन्ध में कौन-सी जर्नल प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?